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Nr 22.

Kungl Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning 
om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 
1936; given Stockholms slott den 3 januari 1936.

Kungl. Majit får härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till förordning om extra inkomst- och förmögen­
hetsskatt för år 1936.

GUSTAF.

Ernst Wigforss.

Bihang till riksdagens protokoll 1936. 1 sami. Nr 22—23. 1
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Förslag
till

förordning om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1936.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Till staten skall för år 1936 av fysiska personer, för vilka det vid taxering 
till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för nämnda år fastställda beskatt­
ningsbara beloppet överstiger 6,000 kronor, erläggas extra inkomst- och för­
mögenhetsskatt.

Med fysiska personer likställas oskifta dödsbon och sådana stiftelser, som 
avses i 18 § a) förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt.

Skatten erlägges i den kommun, där den skattskyldige taxeras till statlig 
inkomst- och förmögenhetsskatt.

2 §•
Extra inkomst- och förmögenhetsskatten skall utgöra: 
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara belop­

pet icke överstiger 8,000 kronor:
en halv procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som över­

stiger 6,000 kronor;
när det beskattningsbara beloppet överstiger
8.000 men icke 12,000 kr. : 10 kr. för 8,000 kr. och 1 0//o av återstoden

12,000 » » 20,000 » :: 50 » » 12,000 » » 1.5 0//o » »
20,000 » » 30,000 » :: 170 » » 20,000 » » 2 % » »
30,000 » » 40,000 » :: 370 » » 30,000 » » 2.5 % » »
40,000 » » 60,000 » :: 620 » » 40,000 » » 3 % » »
60,000 » » 100,000 » :: 1,220 » » 60,000 » » 3.5 0//o

%
» »

100,000 kr. : 2,620 » » 100,000 » » 4 » »

Rörande skatteplikt för äkta makar och fördelning dem emellan av det 
för dem gemensamt uträknade skattebeloppet skola stadgandena i 19 § 
1 mom. förordningen örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt äga mot­
svarande tillämpning.

3 §■
Den som eftertaxerats till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för år 

1936 skall, om eftertaxeringen därtill föranleder, eftertaxeras jämväl till 
extra inkomst- och förmögenhetsskatt enligt denna förordning till behörigt 
belopp.
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4 §•
I fall, varom i 29 § 2 mom. och 30 § förordningen örn statlig inkomst- 

och förmögenhetsskatt sägs, må Konungen förklara, att extra inkomst- och 
förmögenhetsskatt enligt denna förordning skall för skattskyldig fastställas 
till högre belopp än gällande bestämmelser eljest skulle föranleda, dock att 
skatten ej må komma att uppgå till större del, procentuellt beräknad, av 
det på grundval av träffad överenskommelse eller meddelat beslut fastställda 
beskattningsbara beloppet, än skatten skulle utgjort av det beskattningsbara 
belopp, som skulle hava fastställts, om hänsyn ej tagits till överenskommel­
sen eller beslutet.
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5 §•
Där oskift dödsbo jämlikt 24 § förordningen om statlig inkomst- och för­

mögenhetsskatt svarar för dylik skatt allenast med tillgångarna i boet eller 
delägare i skiftat dödsbo allenast för vad av skatten å hans lott belöper och 
allenast med sin lott i boet, skall motsvarande gälla i fråga om extra inkomst - 
och förmögenhetsskatt enligt denna förordning.

6 §•
Därest eftertaxering eller annan taxeringsåtgärd enligt denna förordning 

ifrågakommer, skola de rörande taxering till statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt meddelade bestämmelser i tillämpliga delar lända till efterrättelse.

7 §•
För tillämpning av denna förordning erforderliga föreskrifter utfärdas av 

Konungen.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, en­
ligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författnings­
samling.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj.t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 3 januari 
1936.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Undén, Schlyter, Wigforss, Möller, Levinson, Vennerström, Leo, 
Engberg, Ekman, Sköld.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Genom proposition den 15 januari 1932, nr 33, framlade Kungl. Majit för 
riksdagen förslag till förordning om extra inkomst- och förmögenhetsskatt, 
att utgå under år 1932. I enlighet med bevillningsutskottets hemställan i 
avgivet betänkande (nr 55) över propositionen blev berörda förslag av riks­
dagen antaget. Kungl. Majit utfärdade därefter förordning i ämnet den 17 
juni 1932 (nr 251).

Vid 1933 och 1934 års riksdagar antogos, med bifall till därom framställda 
propositioner, med 1932 års förordning överensstämmande förslag till förord­
ningar om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för åren 1933 och 1934. 
Författningarna utfärdades den 26 juni 1933 (nr 396) och den 15 juni 1934 
(nr 287). Vid 1935 års riksdag antogs förordning om sådan skatt för år 
1935, vilken — frånsett en mindre jämkning — överensstämde med de ti­
digare förordningarna och vilken utfärdades den 15 juni 1935 (nr 300).

Skatten har i riksstaterna för de fyra budgetåren 1932/1933—4935/1936 
upptagits till resp. 11.5, 9, 8 och 8 miljoner kronor.

Vid anmälan förut denna dag av finansplanen i årets statsverksproposition 
har jag förutsatt, att extra inkomst- och förmögenhetsskatt skall utgå även 
under år 1936; i det framlagda budgetförslaget har avkastningen beräknats 
till 9.5 miljoner kronor.

Beträffande grunderna för skattens utgörande gäller enligt 1935 års för­
ordning huvudsakligen följande.

Skyldighet att erlägga skatt åvilar fysiska personer under förutsättning 
att det vid taxering lill statlig inkomst- och förmögenhetsskatt fastställda be­
skattningsbara beloppet överstiger 6,000 kronor, motsvarande en genomsnitt­
lig inkomst av något mer än 8,000 kronor. Med fysiska personer likställas 
oskifta dödsbon och sådana stiftelser, som avses i 18 § a) förordningen om 
statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, s. k. familjestiftelser. Andra juri­
diska personer äro däremot befriade från denna skatt. Skatten är progressiv 
och utgör, när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattnings-
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bara beloppet icke överstiger 8,000 kronor, en halv procent å den del av 
nämnda belopp, som överstiger 6,000 kronor, samt när det beskattningsbara 
beloppet överstiger

8,000 men icke 12,000 kr. 10 kr. för 8,000 kr. och i % av återstoden
12,000 » » 20,000 » 50 » » 12,000 » » 1.5 % » »
20,000 >> » 30,000 » 170 » » 20,000 » » 2 % » »
30,000 » » 40,000 » 370 » » 30,000 » » 2.5 % » »
40,000 » » 60,000 » 620 » » 40,000 » » 3 % » »
60,000 » » 100,000 » 1,220 » » 60,000 » » 3.5 % » »

100,000 kr. 2,620 » » 100,000 » » 4 % » »

I övrigt innehåller förordningen bestämmelser angående skatteplikt för 
äkta makar och fördelningen dem emellan av det för dem gemensamt ut­
räknade skattebeloppet ävensom föreskrifter rörande taxering m. m. Dessa 
stadganden ansluta i huvudsak till motsvarande bestämmelser i förordningen 
om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt.

Den nu erforderliga nya författningen i ämnet synes böra erhålla samma 
innehåll som den förra.

Föredragande departementschefen hemställer därefter, att ett inom finans­
departementet utarbetat förslag till förordning om extra inkomst- och för­
mögenhetsskatt för år 1936 måtte genom proposition föreläggas riksdagen till 
antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att pro­
position av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, 
skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
R. Borgström.
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